Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017 Pagina 32353

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

7900 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcion Neurofisiologia Clinica.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso
a la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcién Neurofisiologia Clinica.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Neurofisiologia Clinica, del Servicio Murciano de
Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-241117-7900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017 Pagina 32354

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolucién se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 20 de noviembre de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

Anexo
Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Neurofisiologia Clinica

Parte especifica

TEMA 1.- Bases neurofisioldgicas de la electrogénesis cerebral. Técnicas de
registro de la actividad bioeléctrica cerebral. Electrodos, derivaciones y montajes.
Sistema Internacional 10-20. Recomendaciones internacionales.

TEMA 2.- Técnicas de activacion del electroencefalograma (EEG) vy
metodologia. Principios de localizacién de dipolos. Reconocimiento de artefactos.
Efecto de farmacos y téxicos.

TEMA 3.- Técnicas de monitorizacion Video-EEG de larga duracidn.
Monitorizacion EEG ambulatoria.

TEMA 4.- EEG normal de vigilia del adulto y anciano. Variantes de la
normalidad.

TEMA 5.- EEG normal del prematuro, del recién nacido a término, del nifio y
del adolescente. Patrones de maduracion cerebral.

TEMA 6.- EEG anormal. Anomalias focales, multifocales y generalizadas.
Patrones EEG de actividad lenta y patrones EEG periddicos.

TEMA 7.- Evaluacion Video-EEG (V-EEG) de la actividad epileptiforme
intercritica. Correlacion electro-clinica.

TEMA 8.- Evaluacidén V-EEG de la actividad critica. Patrones EEG criticos.
Crisis epilépticas versus no epilépticas. Correlacién electro-clinica.

TEMA 9.- Evaluacion V-EEG de los Sindromes epilépticos. Correlacidon electro-
clinica.

TEMA 10.- Evaluacidén V-EEG del estado epiléptico/status, convulsivo y no
convulsivo. Patrones EEG de status. Correlacidn electro-clinica.

TEMA 11.- Evaluacion V-EEG prequirurgica de la epilepsia. Registros V-EEG
con electrodos de superficie, semi-invasivos e intracraneales.

TEMA 12.- Evaluacion V-EEG de las enfermedades infecciosas, degenerativas,
metabdlicas, carenciales, endocrinas y de las enfermedades psiquiatricas.
Correlacion electro-clinica

TEMA 13.- Evaluacion V-EEG de las enfermedades cerebrovasculares,
traumatismos craneo encefdlicos y lesiones ocupantes de espacio. Correlacién
electro-clinica.

NPE: A-241117-7900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017 Pagina 32355

TEMA 14.- Evaluacion V-EEG de las demencias. Patrones de progresion en las
diferentes causas de demencia. Correlacion electro-clinica.

TEMA 15.- Evaluacion neurofisioldgica de los estados confusionales, de coma,
de minima conciencia y de vigilia sin respuesta /vegetativo persistente. Patrones
EEG y su valor prondstico. Correlacion electro-clinica. Monitorizacién continta EEG
en Unidades de Cuidados Intensivos.

TEMA 16.- Evaluacién neurofisiolégica en el diagndstico de muerte cerebral.

TEMA 17.- Técnicas no convencionales: EEG cuantitativo, analisis automatico de
frecuencias EEG, mapeo cerebral, EEG de alta densidad, y magnetoencefalografia.

TEMA 18.- Bases neurofisiolégicas del suefo. El registro Video-
Polisomnografico. Test de las multiples latencias del suefo y Test de
mantenimiento de la vigilia. Técnicas, instrumentacion y metodologia.

TEMA 19.- Caracteristicas del registro Video-Polisomnografico en sujetos
normales y su evolucién con la edad.

TEMA 20.- Clasificacion Internacional de los trastornos del suefo. Criterios
Internacionales para el estadiaje de las fases del sueiio y de los eventos
asociados en adultos y nifios. El hipnograma, la macro y micro estructura del
suefio. “Arousals”.

TEMA 21.- Suefio y Epilepsia. Estudio neurofisioldgico de las crisis nocturnas,
diagndstico diferencial. Correlacion electro-clinica.

TEMA 22.- El estudio neurofisioldgico de la excesiva somnolencia diurna y su
correlacion clinica.

TEMA 23.- El estudio neurofisiolégico del insomnio y su correlacion clinica.

TEMA 24.- El estudio neurofisioldgico de los trastornos respiratorios del suefo
en adultos y nifios y su correlacidn clinica.

TEMA 25.- El estudio neurofisioldgico de la hipersomnia de origen central y
su correlacion clinica.

TEMA 26.- El estudio neurofisioldgico de los trastornos del ritmo circadiano y
su correlacién clinica.

TEMA 27.- El estudio neurofisioldgico de las parasomnias REM y NREM y su
correlacion clinica.

TEMA 28.- El estudio neurofisioldgico de los trastornos motores relacionados
con el suefio y su correlacion clinica.

TEMA 29.- El estudio neurofisioldgico de los trastornos del suefio asociados a
otras enfermedades organicas, y psiquiatricas y su correlacion clinica.

TEMA 30.- El electroneurograma (ENG). Técnicas de estimulacion eléctrica
y registro del potencial de accién de nervio sensitivo y mixto y del potencial
de accidon muscular compuesto del nervio motor. Conduccidén nerviosa sensitiva,
mixta y motora normal. Efecto de la temperatura y de la edad.

TEMA 31.- Evaluacién neurofisiolégica de la conducciéon nerviosa anormal.
Patologia axonal versus desmielinizante en lesiones focales, multifocales y
difusas, sensitivas y motoras. Correlacion electro-clinica.

TEMA 32.- Evaluacidn neurofisioldgica en los diferentes tipos de lesién del
nervio periférico: neuroapraxia, axonotmesis parcial y total y neurotmesis.
Bloqueo de la conduccidn nerviosa. Lesiones pre y post-ganglionares. Correlacion
electro-clinica.

NPE: A-241117-7900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017 Pagina 32356

TEMA 33.- El electromiograma (EMG). Concepto de unidad motora. Técnicas,
instrumentaciéon y metodologia para la evaluacion neurofisiolégica del musculo
normal. Actividad de insercion y de placa motora. El potencial de unidad motora
(PUM) y el patron de reclutamiento normales.

TEMA 34.- Evaluacién neurofisiolégica del musculo anormal. Actividades
espontaneas anormales. Anadlisis del PUM y del patréon de reclutamiento
anormales. Patrén neurdgeno y patrén miopatico. Correlacion electro-
fisiopatoldgica y clinica.

TEMA 35.- Técnicas neurofisioldgicas EMG de andlisis automatico: MUNE
(Motor Unit Number Estimation), Multi MUP (motor unit potential) y Turns-
amplitude.

TEMA 36.- Técnicas electroneuromiograficas (ENMG) especiales: técnicas
de colision, periodo refractario, periodo de silencio, técnicas de promediacion
retrograda, microneurografia y macro EMG.

TEMA 37.- Estudio neurofisioldgico de nervios y musculos especiales: pares
craneales y musculatura facial, gloso-faringea y laringea; nervio frénico y
musculatura respiratoria; nervio pudendo y suelo de la pelvis.

TEMA 38.- Estudio neurofisioldgico de los reflejos y respuestas tardias.

TEMA 39.- Estudio neurofisioldgico del sistema nervioso auténomo.

TEMA 40.- Técnicas EMG de fibra Unica (SFEMG). Técnicas de estimulacién
repetitiva. Estudio neurofisioldgico de la transmisién neuromuscular. Técnicas de
valoracion del “Jitter”.

TEMA 41.- Estudio neurofisioldgico de la patologia del asta anterior, infantil,
juvenil y del adulto, idiopatica y adquirida. Correlacién electro-clinica.

TEMA 42.- Estudio neurofisiolégico de la ELA y su contribucion al diagndstico

en los Criterios Internacionales de El Escorial revisado y de Awaji. Correlacion
electro-clinica.

TEMA 43.- Estudio neurofisioldgico de la radiculopatia cervical, toracica y
lumbosacra. Correlacion electro-clinica.

TEMA 44.- Estudio neurofisioldgico de la patologia del plexo cervical, braquial
y lumbosacro. Plexo braquial obstétrico. Correlacion electro-clinica.

TEMA 45.- Estudio neurofisioldgico de las mononeuropatias y sindromes de
atrapamiento. Correlacién electro-clinica.

TEMA 46.- Estudio neurofisioléogico de las neuropatias hereditarias.
Correlacidn electro-clinica.

TEMA 47.- Estudio neurofisiolégico de las neuropatias inflamatorias
desmielinizantes, aguda y crénica y de la neuropatia motora multifocal.
Correlacién electro-clinica.

TEMA 48.- Estudio neurofisiolégico de la polineuropatia axonal y de la
mononeuritis multiple. Correlacion electro-clinica.

TEMA 49.- Estudio neurofisiolégico de las miopatias hereditarias y adquiridas,
inflamatorias y no inflamatorias. Correlacién electro-clinica.

TEMA 50.- Estudio neurofisiolégico de los trastornos de la transmision
neuromuscular, hereditarios y adquiridos, pre y post-sinapticos. Correlacion
electro-clinica.

NPE: A-241117-7900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 272 Viernes, 24 de noviembre de 2017 Pagina 32357

TEMA 51.- Estudio neurofisioldgico de la patologia neuromuscular del nifio
hipotonico. Correlacidn electro-clinica.

TEMA 52.- Estudio neurofisiolégico de los sindromes de hiperactividad de la
unidad motora. Correlacidon electro-clinica.

TEMA 53.- Evaluacion ENMG del paciente critico neuromuscular en UCI.
Correlacién electro-clinica.

TEMA 54.- Evaluaciéon neurofisioldgica de los trastornos del movimiento.
Correlacion electro-clinica. Tratamiento con toxina botulinica (TxBo) guiado por EMG.

TEMA 55.- Exploracion neurofisioldgica de la via visual I: Electro-retinograma
(ERG) de campo completo, ERG multifocal, ERG Pattern, ERG Flash y electro-
oculograma (EOG), normal y patoldgico. Correlacion electro-clinica en patologia
neuroldgica y oftalmoldgica. Protocolos Internacionales.

TEMA 56.- Exploracidon neurofisiolégica de la via visual II: Potenciales
Evocados Visuales con Pattern y Flash, normal y patoldgico. Correlacion electro-
clinica en patologia neurolégica y oftalmoldgica.

TEMA 57.- Potencial Evocado Auditivo de Tronco Cerebral normal y patoldgico.
Tiempo de conduccidn central y Audiometria objetiva. Potenciales evocados de
40 Hz. Correlacioén electro-clinica en la patologia del sistema nervioso central y
otoldgica.

TEMA 58.- Potenciales Evocados Somatosensoriales de campo cercano y
lejano con referencia craneal y extracraneal. Correlacion electro-clinica en la
patologia del sistema nervioso central.

TEMA 59.- Potenciales evocados cognitivos: P300, N200, N400 y “mismach
negativity”. Utilidad clinica y limitaciones.

TEMA 60.- Estudio neurofisioldgico de la via motora central. Estimulacién
magnética y eléctrica transcraneal. Tiempo de conduccién total y central.
Correlacién electro-clinica en patologia del sistema nervioso central.

TEMA 61.- Monitorizacidn neurofisioldgica intraoperatoria en cirugia de la
epilepsia.

TEMA 62.- Monitorizacion neurofisioldgica intraoperatoria en cirugia de
procesos supratentoriales.

TEMA 63.- Monitorizacion intraoperatoria del area del lenguaje.

TEMA 64.- Monitorizacién neurofisiolégica intraoperatoria en cirugia
estereoataxica de los trastornos del movimiento.

TEMA 65.- Monitorizacion neurofisioldgica intraoperatoria en cirugia de tronco
cerebral y pares craneales.

TEMA 66.- Monitorizacion neurofisioldgica intraoperatoria en cirugia de
escoliosis.

TEMA 67.- Monitorizacion neurofisioldgica intraoperatoria de las patologias de
raquis cervical, toracico y lumbo-sacro.

TEMA 68.- Monitorizacion neurofisioldgica intraoperatoria en cirugia de
médula espinal.

TEMA 69.- Monitorizacién neurofisiolégica intraoperatoria en cirugia de raices,
plexo y nervio periférico.

TEMA 70.- Monitorizacién neurofisiolégica intraoperatoria en cirugia vascular.

TEMA 71.- Neurofisiologia Clinica y Medicina basada en la evidencia.

NPE: A-241117-7900 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7898	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Apar
	7899	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Endo
	7900	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neur
	7901	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina del Trabajo, que fue co
	7902	Resolución de 21 de noviembre de 2017 de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área del Servicio Murciano de Salud, convocado mediante la Resolución de 16 de noviembre de 2016 (B
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7903	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de noviembre de 2017, de nombramiento de Registradores de la Propiedad que han obtenido plaza en el te
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7904	Resolución de 9 de noviembre de 2017, de la Directora General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de los modelos que figuran como anexos de la Orden de 20 de oct
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	7905	Resolución de 2 de noviembre del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica la limitación establecida en la orden de bases para el acceso de los Centros Especiales de Empleo a las subvenciones de las modalida
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
	7906	Resolución de 14 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del acuerdo adoptado el 25 de octubre de 2017 por el
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	7907	Resolución de 7 de noviembre de 2017 del Instituto de Turismo de la Región de Murcia por la que se convocan pruebas para la obtención de la habilitación de guía de turismo de la Región de Murcia y en algún idioma extranjero para guías ya habilitados.
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7908	Anuncio de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, de fecha 25 de octubre de 2017, por la que se declara desierta la licitación del contrato de adquisición de un tractor agrícola con arco de protección con destino al Instituto Murciano
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente 
	7909	Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de centro de gestión de residuos no peligrosos (chatarra, metales y RAEE) y peligrosos (baterías) y centro auto
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7910	Resolución de la Gerencia del Área VI-Vega Media del Segura, Servicio Murciano de Salud, por la que se anuncia la licitación para la contratación del servicio de realización de pruebas analíticas en un laboratorio externo para el Área VI Vega Media d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7911	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura por el que se somete a información pública y se convoca para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del “proyecto 05/14 de implantación de 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7912	Seguridad Social 256/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7913	Sentencia 300/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	7914	Procedimiento ordinario 604/2015.
	7915	Seguridad Social 344/2015.
	De lo Social número Seis de Murcia
	7916	Procedimiento ordinario 123/2016.
	7917	Procedimiento ordinario 479/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	7918	Despido/ceses en general 384/2017.
	De lo Social número Uno de Alicante
	7919	Procedimiento 841/2015.
	De lo Social número Veintitrés de Barcelona
	7920	Ejecución de títulos judiciales 706/2017-A.
	De lo Social número Seis de Sevilla
	7921	Despido/ceses en general 774/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	7922	Aprobación definitiva de la modificación de la plantilla de personal del Ayuntamiento de Alhama de Murcia y aprobación de la modificación de la relación de puestos de trabajo del ejercicio 2017.
	Caravaca de la Cruz
	7923	Aprobación inicial de la rectificación del Catálogo de Caminos Públicos del Inventario Municipal, con cuatro caminos municipales.
	Cieza
	7924	Anuncio de desafectación del dominio público Cabeza del Asno.
	7925	Aprobación inicial de la desafectación del dominio público de finca correspondiente al monte público n.º 46 del C.U.P. “El Picarcho, Solana del Puerto y Torca de Ordóñez”.
	7926	Edicto de aprobación del padrón correspondiente al 4.º trimestre de 2017 del mercado semanal de los miércoles.
	Lorca
	7927	Anuncio de información pública relativo al expediente IP-3/2016.
	Los Alcázares
	7928	Anuncio de aprobación inicial del Plan Estratégico de Subvenciones 2017-2020, del Ayuntamiento de Los Alcázares.
	Molina de Segura
	7929	Anuncio de licitación del contrato de servicios turísticos para museos y centros municipales incorporando condiciones especiales de ejecución de carácter social relativas a inserción sociolaboral de personas en situación de desempleo de larga duració
	7930	Anuncio de licitación de contrato de obra. Obras de renovación y mejora de las infraestructuras de alcantarillado en C/ Estación de Molina de Segura (Murcia), obras de canon abastecimiento y saneamiento 2016.
	7931	Expuesto al público el expediente n.º 18/2017-3401-06 de modificación de créditos del Presupuesto de 2017, crédito extraordinario financiado con préstamo.
	Mula
	7932	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	7933	Exposición pública del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, saneamiento y tasa de recogida de basuras, correspondiente al quinto bimestre 2017.
	Puerto Lumbreras
	7934	Anuncio de licitación delcontrato de servicio de limpieza, conservación y mantenimiento de los jardines, zonas verdes y espacios públicos de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	7935	Anuncio de licitación del contrato de servicio de vigilancia y seguridad en diferentes eventos y edificios e instalaciones municipales del Ayuntamiento de San Javier. Expte. 52/2017.
	7936	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 53/17.
	San Pedro del Pinatar
	7937	Adjudicación y formalización del contrato de servicios de redes de voz y datos del Excmo. Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Santomera
	7938	Expediente de modificación de créditos n.º 20 al Presupuesto General.
	Totana
	7939	Aprobación definitiva del  Presupuesto General del ejercicio 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento Refundido “De la Noria y el Campillo”, Blanca
	7940	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-11-23T14:58:05+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



